2017 年 5 月 29 日

関係各位

明治大学文学部長

拝啓，時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて，このたび明治大学文学部では，下記の要領により，地理学専攻専任教員を募集

することになりました。つきましては，貴大学・機関の関係各位に周知方をお願い申し

上げます。なお，本学では，男女共同参画社会の実現に向けて，女性研究者の積極的な

応募を期待しています。

記

1．任用資格および募集人員：専任教授もしくは専任准教授 1 名

2．任用予定日： 2018 年 4 月 1 日

3．専門分野： 社会地理学

4．主要担当科目： 人文地理学概論もしくは地誌学概論，社会地理学，基礎演習（地理

学），地理学研究法（人文分野），演習，卒業論文，地理学実習。

他に大学院文学研究科地理学専攻の博士前期及び後期課程の科目

（地理学合同演習，地誌学演習Ⅰ，地理学フィールドワーク）

5．主な勤務地： 駿河台キャンパスおよび和泉キャンパス

6．応募資格・条件：次の要件をすべて満たすこと。

（1）応募時に博士の学位を取得していること。

（2）学術論文 13 本以上の研究業績があること。ただし論文は単著もしくは筆頭著者

に限り、うち複数が国際的もしくは全国レベル以上の学術雑誌の査読論文である

こと。また，少なくとも 1 本は英語による論文を含むこと。なお，単著による書

籍は査読論文のひとつに含める。

（3）競争的外部資金（研究費）を研究代表者として獲得した実績があること。ただし，

所属する機関による配分資金はこれに含まない。

（4）大学もしくはそれに準じる機関において，授業及び研究指導を行った経験を有す

ること。

（5）日本語で大学及び大学院の授業，ならびに学内業務全般を行えること。

（6）社会地理学の分野に十分な研究実績があり、また社会地理学の講義を担当する能

力があること。

（7）大学及び大学院における野外実習（巡検）の引率指導ができること。

（8）文学部及び文学研究科における地理学の教育に充分な意欲と能力があること。

7．待遇：

（1）本俸：明治大学給与規定による

（2）手当：住宅手当，通勤手当，期末手当など

（3）その他：厚生年金，雇用保険

8．応募締め切り：2017 年 7 月 13 日（木）午後 5 時必着

9．提出書類

（1）履歴書

（2）業績書

履歴書，業績書は所定の様式を明治大学文学部ホームページからダウンロードし

て作成して下さい。なお，記入に際しては同ホームページにある「記入上の注意」

を参照して下さい。

明治大学文学部ホームページ http://www.meiji.ac.jp/bungaku

（3）主要業績 5 本の別刷り（コピー可・電子版の場合は紙に印刷したもの）および各

業績の日本語による要旨

A4 判用紙に横書き各 800 字程度（用紙を論文ごとに分けて下さい）5 部提出

（4）文学部及び文学研究科における地理学教育の抱負

A4 判用紙に横書き 2000 字程度，5 部提出。

10．書類提出先

応募の受付は郵送に限ります。封筒の表に「教員応募書類在中」と朱書し，以下

の宛先に簡易書留にて郵送して下さい。

〒101-8301 東京都千代田区神田駿河台 1-1

明治大学文学部事務室気付 地理学専攻人事選考委員会宛

11．選考方法

（1）提出書類による第一次審査

第一次審査の結果および第二次審査の期日は，本人に通知します。通知は 7 月下

旬から 8 月上旬を予定しています。

（2）第一次審査合格者に対する第二次審査

9 月 9 日（土）に面接および模擬授業の実施を予定しています。模擬授業の詳細

については，第二次審査の案内とともにお知らせします。

第二次審査のための旅費は，本学の算定基準（第二次審査の案内に同封します）

により支給します。

12．問い合わせ先

明治大学文学部地理学専攻人事選考委員会

FAX：03-3296-4349（電話による問い合わせには応じられません）

13．その他

（1）原則として，提出書類は返却しません。ただし，「主要業績」の返却を望まれる場

合のみ，返送のための宅配便着払い伝票（宛名記入済のもの）を添えて，その旨

を記してください。

（2）ご提出いただいた個人情報は，選考の目的にのみ使用します。

以上